Rñ. fran.

Contra re
sponcionē.

Questio III

speculari nisi assistente nobis intentione voluntatis. **P**ro non minus coniugate se habent formalitas et forma quod operatio et operabile, sed sicut quod tu dicis in prima questione tui scripti non sequitur est formalitas ergo forma, nec sequitur sunt plures formalitates ergo plures forme, sicut non sequitur sunt plura essentialia, ergo plures essentie, quare igitur locum a coniugatis hinc tantum appreciaris et acceptas, et ibi cum refutatis. Sed in rei veritate locus a coniugationis tenet tam hic quam ibi, et ideo ibi male negatur, quous tamen per ipsum hic pensus propositus mitem concludatur. Nec valet instantia quare ibi adducit de essentia et essentiali, quod licet in diuis dicamus plura essentialia, non tamen dicimus ea essentialiter distincta sed sola ratione, et ideo non sequitur quod sint plures essentie. Sed dato quod essent plura essentialia essentialiter distincta, necessario essent plures essentie. Et igitur tu ponas plures formalitates formaliter distinctas et non sola ratione, necessario tu habes ponere plures formas. Nec tamen ut dixi ille locus hic bene applicat ad propositum, quod licet sequatur voluntio est operatio, ergo volubile est operabile, non tamen quilibet operatio et quodlibet operabile sufficiunt ad efficiendum habitum practicum, sed oportet quod tale operatio em huius operabile esse constituit sicut superius est declaratum, volubile autem de quo procedit argumentum ipsa voluntione procedit, et per omnia per ipsam in esse non constituit. Ad duo igitur motiua primae conclusionis dicendum, quod nec theologie regulano nec est directio sufficiunt ad hoc quod sit practica, quod refertur alie conclusiones ad hoc necio requirit, ut superius est declaratum. Et per idem per ad media siue motiua secunde et tercię conclusionis. Ut autem quarta conclusio sit vera, ad prius non curio determinare hoc tamen dico quod si aliqua rei cognitio debet dici practica, tunc magis videtur quod ea que est respectu contingentium sit practica quam ea que est respectu necessariorum, et magis ea que est respectu creature cum sit noticia productiua alicuius naturaliter distincti a producete, quam ea que est respectu creaturice essentie. Nec quod ad illam conclusionem valet suum motiuum, quod eundem ordinem obseruant aliquid in his ubi sola ratione differunt, que tenent in his in quibus realiter differunt sed in his in quibus intellectus realiter differt a voluntate, actus ipsi intellectus est naturaliter per se actu voluntatis, cum bonum cognitum sit obiectum nostre voluntatis, et tamen diuis nihil potest velle diuina voluntas quod intellectus saltem ratione plus non cognoscat, quous igitur diuina voluntas in producendo contingit ex sua libertate se habeat ad operatam, non tamen aliter producit quam ab eterno cognoscere

do produca disposuit, nec aliquid diuina voluntas possit producere quod intellectus non cognosceret producendum vel esse producibile. Est igitur tercius operatio, sicuti recitate in tercius istius quod in articulo prima, que ponit quod theologia sit simpliciter speculatiua et simpliciter practica, quod ille habuit quod ita perfecte tractat de speculabilibus, pura de deo et substantijs separatis sicut methaphisica, et perfectius tractat de moribus et virtutibus quam ethica, sicut est speculatiua et practica, theologia est huiusmodi, et sic. Ille habitus qui sicut est sapientia considerans rationes eternas, et scientia considerans temporalia admistranda, sicut est speculatiua et practica, sicut theologia est huiusmodi, et sic. Maior pars, quod rationes eterne sunt vere speculabiles, administratio autem temporalium est simpliciter quod practicum, minor pars per b. Augustinum, xiiij. de trinitate, c. i. Scientia in qua intenditur speculari per se et non propter operari, et sicut operari per se et non propter speculari, illa est simul simpliciter speculatiua et practica simpliciter, theologia est huiusmodi, et sic. Maior pars, quod scientia practica tanquam finem intendit operationem, et speculatiua speculationem, minor declarat, quod si haberemus scientiam que sciremus omnia operari ad que tenemur, adhuc indigeremus scientia que sciremus de deo speculari, et e converso si haberemus scientiam que sciremus de deo speculari adhuc indigeremus scientia qua sciremus operari omnia ad que tenemur, quod necesse est ad vitam eternam consequendam ut debite operemur, quod si vis ad vitam ingredi serua mandata Matthei, xij.

Pro scientia cuius ratio considerandi comprehendit tam speculabilia quam agibilia sicut est speculatiua et practica, theologia est huiusmodi, et sic. Maior pars minor probatur, quod ratio formalis considerandi in theologia est ratio reuelabilis, nunc autem tam speculabilia quam agibilia reuelantur. Pro scientia dei vna ex parte est simul practica et speculatiua, sicut theologia nostra est quedam imago scientie dei, et hoc dicitur sibi a formani, Maior pars, quod scientia dei est practica respectu eorum que facit, et speculatiua respectu sui ipsius.

Pro non minus purissimum est fidelibus quam in fidelibus, sed gentilibus siue infidelibus sic purissimum est quod habet aliquam scientiam in qua tractatur de pure speculabilibus ad ordinandam vitam contemplatiuam, et insuper habent scientiam que tractat de pure actiuis ad regendum vitam actiuam, ergo cum vita fidelium similiter distinguatur per actiuam et contemplatiuam, et theologia nos dirigat tam in hac quam in illa, ergo et sic. Sed illud non valet, quia cum scientie distinguantur principaliter et per se suis finibus et obiectis, propter huiusmodi duos fines, scilicet speculari et operari theologia non est vna scientia.

Boetius
quod theologia sit simpliciter practica et simpliciter speculatiua.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Extra got fridū et lūos leges.

Prologus

Et confirmat. qz penes diuersitatē rationū ob/
iectalū diuersificant scientie. sed si theologia
simplr intēderet hos duos fines. tunc diuer/
sas haberet rōnes obiectales. ḡ zc. Maior ē
nota. qz etiam de eadē re sunt diuerse sciētie si
circa eā variat ratio obiectalis. Minor patz
qz in omni sciētia ratio obiectalis semp atten/
ditur in ordine ad finē. Ad hoc aliqui co/
rum respōdēt qz nō obstante qz theologia ha/
beat hos duos fines. est tamen vnus habitus
colligatione vnus finis extrinseci que inten/
dit. qui finis ē ipsa vita eterna. Sed illud
nihil valet. qz talis ē finis remotus. et ab om/
ni scientia vera communiter intētus. qz ad ipm
omnes sciētie vltimate ordinant. igit si nō ob/
stante diuersitate pprioz et pprimoz finium
ppter intentionē illius vni finis remoti the/
ologia esset vna sciētia. equali ratione oēs sci/
entie essent vna scia. P. si theologia esset si/
mul speculatiua et practica. maior esset diuinitas
theologie a theologia qz naturalis phia me/
thaphica vel mathematica. pseques ē falsū.
ḡ rāncedēs. pntia pbat. qz plus differūt que
sub duobus mēbris alicuius diuisionis repo/
nunt ḡ que sub vno tm. sed practicus et spe/
culatiuū diuidunt scientiā. et naturalis phia
methaphica et mathematica sub hoc mēbro
quod ē speculatiuū reponunt. theologia autē
rā sū practico qz sub speculatiuo simplr repo/
nit. ḡ zc. P. impossibile ē duas diuinitas es/
sentiales ex opposito diuidētes aliqd genus
simul ouenire eidē spci. sed practicu et specula/
tiuū sūt diuinitas ecēntiales gen? scie diuidētes.
cuius generis theologia est vna spēs. ḡ rā quis
hec ratio directe sit ptra eos. tm nō curo de ea
nisi inqstūm est ptra eos. qz nō pono qz omnis
scia sit practica vl speculatiua sicut ipsi penes
sua pncipia necessario hnt ponere. nō aut ego
qz pono terciuz gen? scie qd dicitur affectiuū. P.
scia est vna que est vnus generis subiecti. vt
patet. i. posterior. sed speculabile et operabile
non sunt vnū subiectū. ergo. Sed ad hū di/
cunt qz possunt dici vnū subiectū pppter vnaz
rationē pnsiderandī que est ratio reuelabilis.
Sed illud nō valet. qz si esset in vna scien/
tia vna rō considerandi formalis cū diuersi/
tate finū. tunc minor esset vntas in fine qz i
his que sunt ad fines. quod est impossibile.
Ad 1 Ad primuz igit quod p istis hic inducit
dicēdū qz maior est vera. si finaliter sicut i spe/
culabiliū speculatione. et mox seu virtutū ope/
ratione. Ad minorē dicēdū qz quis pfecti/
us de vtroqz tractet theologia. tamen in his

nō sicut finaliter. sed vtrūqz refert in dei dile/
ctionē. Ad secundū dicēdū qz tā specula/
tionē sapientie qz administrationē scie referte
debemus in tā dictā dilectionē tanqz in fines
p se intentū in sacra theologia. et pseques a
dilectione et affectione debet tenuari. Ad
terciū dicēdū qz multi negauerūt minorē. qz
de speculatiua dicerēt qz opari in theologia in/
tendit pppter speculatiua. illi aut qui dicūt the/
logiā esse practica dicerēt speculatiua intēdi p/
pter praxim vel opationē. S3 dato qz ita eēt
nō tamen est ptra nos. qz et si neutz illoz est
pppter alterz. vtrūqz tamē illoz est pppter ama/
re deū. sine quo vtrūqz est vanū et inutile. et qz
si frustratū pprio fine. Ad quartū dicēdū
qz maior est vera si tā actionē qz speculationē
nō refert in vltiorē finē pura in dei dilectōz
Ad quintū dicēdū qz sicut deus primo et
principaliter cognoscit se et ex sequenti crea/
turā. sic dato qz sua scientia esset practica et spe/
culatiua. hoc tm nō esset equaliter. sed pncipi/
paliter esset speculatiua et ex sequenti practica
quod ē ptra te qui ex hoc vis pcludere qz no/
stra theologia sit simplr speculatiua et sim/
pliciter practica. Ad sextū dicēdū qz nob
p vnā sciam theologie melius est psum qz
gentilibus p multas. Illa tm nec est pprie spe/
culatiua nec practica. licet vim et virtutē ser/
uet vtriusqz. qz sicut tā vita actiua qz vita pte/
platiua p se intēdūt dei dilectionē. sic et ipsa
theologia. fm qz ipsam dirigimur tā in vi/
ta actiua qz in vita ptemplatiua ipsaz dei dile/
ctionē intēdit. a qua etiā merito d3 nominari.
Ad argumentū pncipale dicēdū ad ma/
iorē. qz licet scientia nō nominet ab actu volū/
tatis tanqz a fine quo siue intrinseco. poterit
tamen ab ipso tenominari tanqz a fine cuius
extrinseco. ergo zc.

Finit Prologus.

Ad 2
Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad argu/
mentū pnci/
pale.

in dei
pā specul
e scie redm
nq; in fmg
p pōq; a
vian. Ad
ut mōnō
theologia
u dicit the
ari intēdi p
vato q; uā
ur; illo; et
l pper am
r unūle. r q
sariū dicit
speculatio
r dei dilectō
eius pmo r
quēti crea
tactica r spe
r. sed pūci
nēn pacticā
ndere q; no
ritua et sim
cendū q; nob
st pūsum q;
e est p pue
r virtutē
iua q; vna dō
tione. sic r ipi
gimur tā in vo
ma ipō; dei dō
ro r; nomīn
ncendū ad ma
et ab actu volū
rīnleco. poterū
nq; a fine cui r